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Badebroen siger tak for denne gang 
 

Til GF Strandgårdens ”brobisser” 
 

Sommeren i år kunne have været bedre og solskinsdagene flere, men sådan 
skulle det ikke gå og nu er det blevet tid til at sige farvel og på gensyn 

 

lørdag d. 2. oktober 
hvor vi mødes på stranden kl. 09,30   

 
 Starter med en kop kaffe, spytter i næverne og gå i krig. 

 
I år er der tale om en opgave lidt over det sædvanlige, idet den yderste 
bundsektion muligvis skal tages op og sendes til reparation for den skade 
isen forvoldte på den sidste vinter.  Bestyrelsen og Brolauget håber derfor, 
at lige så mange frivillige som altid - meget gerne også nye ansigter - vil  
melde sig som ”frivillige brobisser” og være med  i arbejdet, som foregår i 
en travl men meget hyggelig atmosfære.  
 

Vi plejer at være færdige ca. kl. 13,30 og slutter af med en god 
frokost, sponsoreret af Strandgårdsbladet. 

 
Tilmelding kan ske telefonisk til Mario  

på tlf. 40 58 04 44 
 

Har du ikke været med før og har du ”hænderne skruet rigtig på”  
har du chancen d. 2. oktober.  Meld dig til og deltag i et hyggeligt samvær  

med lidt sund sved på panden 

  
Fra badebroens opsætning i april 2010 
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Hybenroserne på strandarealet 
 

I sidste nummer af Strandgårdsbladet efterlyste bestyrelsen medlemmernes 
synspunkter og tilkendegivelser for derved at få en indikation af, hvorvidt der er 
stemning for at få dem fjernet - om ikke andet så for en rum tid - eller om hen-
synet til naturen skulle gå forud. 
 
Der er ikke indgået så forfærdelig mange tilbagemeldinger, men det er dog ble-
vet til nogle stykker, alle uden undtagelse for at hybenroserne bliver fjernet, jo 
før des bedre. Bestyrelsen har derfor indhentet tilbud på opgaven, som forven-
tes udført i nærmeste fremtid. Fremgangsmåden bliver, som beskrevet i sidste 
nummer, at rosenbuskene bliver slået helt ned, hvorefter arealet vil blive sprøj-
tet for ukrudt. Efter en rum tid vil hybenroserne så vokse op igen og proceduren 
kan gentages med nogle års mellemrum. 
 
Bestyrelsen håber derved at have løst et tiltagende problem, som i lang tid har 
været et torn i øjet på mange. 

Kontorstol til salg 
 

God stol i udmærket kvalitet og stand, 
høj ryg med nakkestøtte,  

højdeindstilling, vippefunktion og  
behagelig sidekomfort.  

 
Pris: 200 kroner 

 
henv.: Mario,   
Øst 33 - tlf. 40 58 04 44 
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Strandgården byder op til (Square) Dans 
 

Som de fremgik af sidste nummer af Strandgårdsbladet har undertegnede, i 
samarbejde med  HUSET på NÆSSET og Holbæk Square Dance Club,  
taget initiativet til at starte et begynderhold i Square Dance i ”Huset”. Pro-
jektet var omgærdet af nogen usikkerhed, da det var tvivlsomt om vi kunne 
samle de nødvendige 16 dansere, der skulle til for at få det til at løbe rundt. 
 
Det har derfor været en dejlig overraskelse for alle involverede, at rigtig 
mange interesserede mødte op til de to gratis introduktionsaftner og at fore-
løbig hele 23 - langt de fleste Næsboere og næsten halvdelen her fra 
Strandgården - faktisk har tilmeldt sig, hvorved holdet er det største begyn-
derhold på Sjælland (!)   
 
Med venlig hilsen 
Mario  - Tlf. 40 58 04 44 

Har du også lyst til at være med, kan det   
stadigvæk nås, og du er meget velkommen ! 

Billedet er godt nok ikke fra vores nye begynderhold i HUSET på NÆSSET,  
men vi har det lige som sjovt som danserne her. 
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Din have, lige nu 
 
Under denne overskrift bringer Strandgårdsbladet fremover, hver måned, en 
serie artikler, gode råd og praktiske vejledning til årstiden, skrevet af agro-
nom Lone Vive, indehaver af GARTNERGÅRDEN i Nr. Asmindrup, en af 
områdets absolut bedst assorterede gartnerier, først og fremmest når det gæl-
der blomster og stauder 
 
Lone Vive og ægtefællen Carsten Nielsen har drevet GARTNERGÅRDEN 
siden 1989 og gartneriet siden 1994. Virksomheden kendetegnes, ud over god 
service og sagkyndig rådgivning som er til at forstå, ved et meget stort og va-
rieret udvalg og ved at langt de fleste af deres blomster er selvopdyrkede og 
derfor af særlig god kvalitet, uden at være dyrere end andre. 

Haven i september – oktober. 
 
Månederne september og oktober er velegnede til plantning af stauder, frugtbuske og 
–træer samt langt de fleste stedsegrønne buske og træer. Det skyldes hovedsagligt, at 
temperaturen stadig er tilpas høj, til at planterne kan nå at etablere sig inden vinteren 
og at der naturligt kommer så meget væde fra oven, at man langt de fleste år kan nø-
jes med at vande omkring plantningen. 
 
I køkkenhaven skal de sidste grøntsager normalt tages op og opbevares for vinteren. 
Dvs. kartofler, løg, gulerødder, rødbeder mv. Frugten skal plukkes og enten fryses, 
syltes eller opbevares køligt alt efter art. 
Det kan være en god ide, enten at tørre eller fryse en portion krydderurter, så man 
har til vinterens forbrug. Her kan bl.a. et drivhus være et godt alternativ. 
 
September måned er sidste frist, hvis man vil udvide køkkenhaven med jordbær, der 
skal bære fuldt ud året efter. De tidligste sorter bærer i juni (f.eks. Honeoye, Koro-
na), de middeltidlige i starten af juli ( f. eks Kimberly, Symphony) og de sene i slut-
ningen af juli og start august (Simida,  Florence). 
 
De øvrige frugttræer og buske vil man normalt kunne plante i hele oktober måned. 
Ribs, solbær, stikkelsbær, brombær, hindbær og blåbær vil normalt bære året efter, 
hvor frugttræerne tit skal være 3-4 år, før de begynder at bære frugt. 
 
Hvis man vil forøge sin have med løgplanter er det også nu, at påskeliljer, tulipaner 
mm lægges, for at de skal blomstre året efter. Gamle løgplanter skal deles, hvis det 
er mere end 3-4 år siden, de er delt sidst. 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Stauder, der er blevet for store, eller som man gerne vil have flere af, deles nu og 
plantes om. Stauderne bør dog ikke klippes for meget ned, men beholde løvet, da det 
beskytter dem mod vinteren. Det kan også være et godt tidspunkt til at plante nye 
stauder på, hvis man vil udvide sin have. 
 
Surbundplanter såsom havehortensia, rhodendron, skimmia, pieris, lyng kan også 
med stor fordel plantes nu. Det er for de flestes vedkommende ret vandkrævende 
planter, som derfor bør plantes, når vandet kommer ned naturligt. 
 
Hvis græsplænen har bare pletter, kan den stadigvæk eftersås i september. Husk at 
vælge en græsart der passer til den jordtype, du har, da det er forskellige sorter, der 
trives på sandet jord og på fed lerjord. Den bør også rives grundigt, hvis der er meget 
mos i plænen og man ser det som et problem. 
 
I oktober måned skal haveejerne holde udkig efter nattefrost og sørge for at fjerne de 
planter, der ikke tåler dette. Langt de fleste sommerblomster fra krukkerne kan over-
vintre frostfrit, hvis man har pladsen. Det gælder bl.a. alle pelargoniatyper, fushcia, 
margeritter, opstammede blomster mm. 
Georginerne skal graves op inden frosten går i jorden. Det samme gælder for gladio-
lius og chokoladeblomst. Agaver skal tages ind inden frost. 
 
Hvis krukkerne skal fornyes, er der gode muligheder indenfor lyng, hebe, chrysante-
mums og strandasters. Her kan man også vælge at kombinere med forskellige stau-
detyper, som gør at man får noget blivende i krukken. 
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TV2 ØST  

sender det populære program  

Mit Kæreste Eje  

fra HUSET på NÆSSET 

HUSET på NÆSSET  
Udbyvej 52 , Tuse Næs 

Sille Roulund stiller gode spørgsmål,  
mens Steffen Dinesen vurderer. 

Har du et klenodie, som du gerne vil vide mere om?  
Eller er du nysgerrig efter at vide, hvor meget andres gamle sager er værd?  

Så kom og vær med, når TV2 Øst optager  
 

Mit Kæreste Eje  
fra HUSET på NÆSSET. 

 
Har du ting derhjemme, du gerne vil have vurderet, så husk at tage dem 

med. Det kan være alt fra din oldemors gamle vase til legetøj fra krigens tid. 
 

Der optages tre programmer på hver 30 minutter. Til det er der brug for et  
stort og levende publikum og en masse klenodier. Så kom og vær med. 

 
 
Tid:               Mandag den 11. oktober 2010 kl. 16-20.  

Sted:              HUSET på NÆSSET, Udbyvej 52, Tuse Næs. 
 
VIGTIGT!       Meget få pladser tilbage ! 
      Tilmelding er nødvendig hos Mario, på telefon 40 58 04 44. 
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GF’s  Budgetstatus pr.  15. september 2010 

         Budget 
pr.   

15 .09. 
% af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 89.600  100,0 

Drænbidrag 22.400 22.400  100,0 

Hjemmesiden 3.000 3.750  125,0 

Strandgårdsbladet  4.000  4.000  100,0 

Annoncering i udhængsskabene 3.000 -  350  - 11,7 

I alt 122.000 119.400  97,9 

     

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 20.000 0 0,0 

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 2.000 13,3 

Fællesarealer, bålplads 25.000 9.060 36,2 

Badebro - drift 4.000 0 0,0 

Møder og generalforsamling 3.500 3.600 102,9 

Kontorartikler 1.000 756 75,6 

Hjemmeside 2.000 1.889 94,5 

Forsikringer 2.600 2.583 99,3 

Gebyrer 500 - 820  - 164,0 

Renteudgifter  0 0 0,0 

Porto 500 - 6 13,2 

Drænfonden 22.400 66  

Diverse 500 800 160,0 

Afskrivning på stamvejene 25.000 25.000 100,0 

     

I alt 122.000 44.927  36,8  
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Bemærkninger til budgetstatus pr. 15. september 
 
Sommeren lakker mod enden, årets budgetterede indtægter er ved at være i hus og 
det ser da heldigvis ud til, at vi i år slipper for større udgifter. På den anden side er 
den våde del af året først lige begyndt og det er betryggende at kontoen for dræn 
og slamsugning er intakt.   
 
Der er ellers noget der tyder på, at finanskrisen også har ramt Strandgården, for 
det har i år været forbundet med en del besvær at inddrive kontingent og drænbi-
drag. Hele fem medlemmer måtte således sendes til inkasso, men langt om længe 
har alle betalt hvad de skulle, heldigvis uden at man måtte gå rettens veje. Men 
det er dyrt ikke at betale til tiden. Med rykkergebyr og advokatsalær er hver af de 
fem restanter således kommet af med godt 500 kroner i ekstraomkostninger. 
 
Til gengæld er det gået bedre end forventet med indtægterne fra GF’s hjemme-
side, idet bestyrelsen frygtede at nogle annoncører ville spare udgiften. Dette er 
heldigvis ikke sket, idet samtlige annoncører fortsætter med at støtte grundejer-
foreningen. Bestyrelsen siger tak til annoncører og sponsorer og opfordrer hermed 
medlemmerne til at gøre gengæld, ved at støtte annoncørerne. 
 
Og endelig fremgår det af regnskabet at Strandgårdbladets overskud også bliver 
en del bedre end forventet. På nu værende tidspunkt har bladet overført 4.000 kro-
ner til grundejerforeningen, således at budgetmålsætningen for denne konto er 
opfyldt og for resten af året forventer bladet et yderligere pænt overskud, som kan 
anvendes til ”andre særlige formål” (ikke drift).  
 
I forbindelse med Strandgårdsbladets resultat skal desuden bemærkes, at general-
forsamlingen tidligere i år, besluttede at bladets overskud i 2009 skulle reserveres 
til ”andre formål” og at pengene fortsat er ubrugte. Lagt oven i overskuddet for 
2010 er der således 10 -12.000 kroner at gøre godt med og da sæsonen er ved at 
være forbi, ser det ud til at de ikke bliver forbrugt i år.  

 
Medlemmerne opfordres derfor til at fremkomme med gode ideer og forslag  

til beløbets anvendelse. 
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Peters side 

Sala dello Scrutinio  af Peter Brøns (Øst 16) 
(Afstemningssalen) er en af de store, overdådigt udsmykkede sale i Dogepaladset i Vene-
zia. Her findes flere store malerier af den venetianske flådes sejre gennem årene. Et af dem 
er sejren over den tyrkiske flåde i Dardanellerne i 1656 (udført af Pietro Liberi). Om bord 
på et af de venetianske skibe var en ung, eventyrlysten holstener, Henrik Span, der blev 
født 1634 i Oldendorf i Schaumburg, Holsten. Han kom tidligt til søs. Sejlede først til Por-
tugal og derefter rundt i Europa, inden han som 18-årig blev overkonstabel i den neder-
landske flåde og deltog i krigen mod England i 1652-54. Derefter gik turen til Venezia og 
her tjente han i flåden fra 1654 til 1658. En lang omvej før han fik sit otium på Tuse Næs.  
 
I 1659 var han ombord på den hollandske hjælpeflåde, der undsatte det belejrede Køben-
havn. Svenskekongen Karl X Gustav havde erobret resten af landet, men manglede kun 
hovedstaden, før landet var hans. Men sådan gik det som bekendt ikke. Stormagterne – 
Nederlandene, England og Frankrig – ville det anderledes.  
 
Derefter gik det i bogstavelig forstand slag i slag. 1662-71 i Østen og med i endnu en krig 
med England, i den nederlandske flådes tjeneste. Han må have haft næse for hvor chancer-
ne lå. For tidligt i 1677 trådte han i den danske flådes tjeneste. Han nåede tidsnok at kom-
me med og som skibschef at deltage i Niels Juels triumf Slaget i Køge Bugt 1. juli. Han 
blev viceadmiral for sin store og tapre indsats. Han deltog i resten af krigen og klarede sig 
til stadighed fint.  Under slaget ved Øland i 1677 mistede Span sit højre øje og indtrådte 
dermed i et fornemt selskab med bl.a. Lord Nelson og ”Ham med det ene øje” (Chr. 4).  
 
Da Skånske Krig omsider var forbi og freden brudt ud, bad kongen ham om et forslag til 
indretning af flådeværftets udflytning til Holmen og søetaten i det hele taget. Bremerholm 
(Holmens forgænger) var landets største og vigtigste arbejds-plads. Flåden nationens 
stolthed. I 1690 anlagdes Holmen på Amager siden. 
 
Da Spans tanker om Holmen og flåden vandt kongens bifald blev den tidligere så om-
kringfarende og eventyrlystne sømand landkrabbe. Titlen viceadmiral bibeholdt han og 
han kom sågar op i enevældens nye adel. Kort sagt så højt han kunne nå. På det tidspunkt 
var han omkring 45 år. Og havde været til søs i 30 år.  

 
Span var også dygtig til konstruktion af krigskibe. Det første skib, der blev søsat fra Hol-
men var ”Dannebroge” i 1692, var et af hans. Det er berømt, da dets chef satte sit og be-
sætningens liv til i Køge Bugt i 1710 for at redde en stor del af flåden. ”Dannebroge” ek-
sploderede. Det kan ”ses” af mindestøtten ved Langelinie.  
 
I 1693 skænkede kong Christian 5. Hørbygård med tilliggender incl. kirken til Span for tro 
tjeneste. På dette tidspunkt udgjorde hovedgården 44 tdr. hartkorn og bøndergodset 281. 
Span var nu knap 70 år, og det var længe siden, han havde været rigtig til søs. For i det 
mindste at kunne nyde synet af vandet (Holbæk Fjord måtte gøre det ud for verdenshavet) 
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(Fra Spans kisteplade, hvor den er på latin, her i dansk oversættelse fra 1695) 

lod han opføre et tårn, så han derfra kunne kigge på bølgerne og skibene til og fra Holbæk. 
Det var dengang, der var skibe til! 
 
Span døde allerede i 1695 og fik en overdådig, nærmest fyrstelig begravelse, der primært 
foregik i København. Hans kiste kom senere med kårde og andre ærestegn samt en stor 
kobberplade med en lang indskrift om hans bedrifter, til Hørby. Kisten var beslået med 
fornemme beslag og oven på lå sammen med kården et krucifix. 

 
Kisten blev anbragt i et gravkapel, indrettet af tidl. ejere, ved Hørby Kirkes nord side, ud 
for koret. Da gravkapellet i 1858 blev omdannet til sakristi, blev kisterne anbragt i kryp-
ten, hvor de gik en trang skæbne i møde. Det opdagedes først i 1979, da der blev åbnet til 
krypten, og man kunne se ødelæggelsernes vederstyggelighed. Kisterne var nærmest 
smuldret bort, og der var ind i mellem smidt murbrokker og andet affald ned på dem oppe-
fra. Alt i krypten var mildest talt kaos.   

 
Spans enke Susanne Christine Schønbach (1654-1722), beholdt godset til sin død og blev 
begravet i en tilsvarende fornem kiste i gravkapellet ved siden af sin gemal. Derefter over-
tog en datter, Henriette, gift med justitsråd von Pagelsen, godset og de havde det til 1730, 
da hun afstod det til kongen mod en pension på 400 rigsdaler.  

”Den Dyd og Mandighed kand Døden aldrig dempe 
Som denne Tapper Helt og Jerne-brysted Kiempe 
Med Blod har hverfed sig i Strid til Land og Vand, 

I det hand altid blef sin Fiendes Ofvermand” 

Et af de fornemme kistebeslag fra Spans kiste. Beslagene kan ses i Hørby Kirke, hvor der 
ellers ikke er gjort meget ud af Span og hans familie. Mildt sagt.. 

 
Tak til Spankenderen Kurt Bo Jensen, Strandgården Ø 60, for foto og gode råd. 
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Har du fået klippet hækken ?  
Ellers har vi det helt rigtige udstyr og i øvrigt 
så er det nu din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den holder lidt længere 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop  

den maskine du har drømt om 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

 Nybygning   

 Tilbygning 

 Ombygning 

 Renovering 

 Døre og vinduer 

 Køkkener 

 Forsikringsskader 

 Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

OBS !   OBS ! OBS !   OBS ! OBS !   OBS ! 
Der afhentes  

STORSKRALD  
i uge 43  

(25 - 31 oktober) 
 

For at få hentet storskrald og haveaffald, skal man ringe og tilmelde sig 
direkte hos vognmanden Axel Hansen Transport A/S 

 
Tilmeldingen skal ske på tlf. 59 43 30 99, senest torsdag, d. 21. oktober. 

 
Kun storskrald og haveaffald der er tilmeldt vil blive hentet.  

 
Husk at sætte storskrald og haveaffald ud  

senest kl. 06.00 på afhentningsdagen. 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-profesionele ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 

Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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Oplag:  125 eks. 
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  Strandgården 
 
Redaktion:   Mario See 
   Strandgården Øst 33 
  4300 Holbæk 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
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Næstformand Carsten Gram     Strandgården   Øst      66 
Kasserer Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
Sekretær: Mario See Strandgården   Øst      33 
Best. medlem:  Tonny Hansen Strandgården   Vest   22 
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GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

Køer på afveje 
 

Går man tur langs stranden i disse dage, vil det være tilrådeligt at se godt 
efter, hvor man sætter fødderne, eftersom der kan forekomme adskillige 
kokasser hist og her. Forklaringen er at en flok på ca. 25 køer, under den 
stærke blæst og ekstremt lavvande for nylig, så deres snit til at stikke af fra 
Audebogård,  og tage på strandtur, forbi Strandgården og videre mod øst. 
 
Dyrenes ejermand blev hurtigt identificeret, og ved flere  tililendes hjælp 
blev dyrene indfanget og eskorteret  sikkert hjem. Hverken dyr eller menne-
sker kom noget til og episoden kan heldigvis gå over i historien som et mun-
tert indslag om livet på landet. 
 
Desværre havde Strandgårdsbladets redaktion ikke mulighed for at komme 
til stede og forevige hændelsen i et par gode billeder. 
 
  


